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AABBSSTTRRAAKKTT

Abstrakt:

Tato diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, jejímž ústředním tématem byl rozbor

tří mravnostních deliktů (cizoložství, incestu a bigamie) v raně novověkých Čechách a na

Moravě. Předložená práce navazuje na obecnou klasifikaci výše zmíněných deliktů

a pojednává o problematice soudního výslechu ve stejném období a oblasti. Představuje

detailnější tematické studium výslechových postupů soudců a obranných strategií

obžalovaných mužů a žen s ohledem na genderový aspekt. Pojednává tedy na jedné straně

o postupech, které soudci měli k dispozici, aby dosáhli přiznání obžalovaných, na straně

druhé zkoumá taktiku, kterou jednotliví obžalovaní užívali na svou obranu ve snaze

přesvědčit soud o své nevině a obhájit svou čest. Práce se též věnuje problematice raně

novověkého obrazu femininity a maskulinity, jaký nám ukazuje trestněprávní teorie a soudní

praxe. Tento obraz můžeme vidět jak v jazyce trestních zákoníků, tak ve výpovědích

obžalovaných mužů a žen u soudu. Tato diplomová práce je založena na studiu raně

novověkých legislativních textů (trestních zákoníků) a editovaných smolných knih.

Klíčová slova: výslechové postupy, obranné strategie, mravnostní delikty, cizoložství,

incest, bigamie, maskulinita, femininita, trestněprávní teorie, soudní

praxe, raný novověk
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Abstract:

This diploma thesis is a follow-up to an earlier bachelor thesis, whose main theme was

a study of three immoral offences (adultery, incest and bigamy) in early modern Bohemia

and Moravia. Subsequent thesis follows the general classification of the above mentioned

offences and deals with the problems of the court interrogation itself in the same period and

territory. It presents more detailed thematic survey of inquiry methods of judges and defence

strategies of accused men and women with respect to the gender aspect. Thus it shows on

one hand the methods the judges have on their’s disposal to achieve a confession of the

accused ones, on the other hand it concerns the tactic that the accused ones were using to

defend themselves in quest of persuading the court of their innocence and justifying their

honour. The thesis also deals with the problems of an early modern model of femininity and

masculinity that can be found in criminal theory and judiciary practice. We can see it in the

language of early modern criminal codes and in the court statements of accused men and

women as well. The thesis is based on a study of early modern legislative texts (criminal

codes) and edited court books.

Key words: inquiry methods, defence strategies, immoral offence, adultery, incest,

bigamy, masculinity, femininity, criminal theory, judiciary practice, early

modern period
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ÚÚVVOODD

Zatímco dnes mají u soudu všichni dle zákona právo na obhájce – tedy i ti, co stojí

ve společnosti nejníže či ti, kteří jsou evidentně vinní – v raném novověku se obyčejní lidé

museli spolehnout jen sami na sebe – na své rétorické nadání, výmluvnost, schopnost

zapůsobit na lidi i herecký talent. To znamenalo zvolit správnou strategii, pomocí které by

svou vinu co nejlépe zakryli, a tak obhájili svůj život a především zachránili svou čest.

Způsob, jakým se muži a ženy bránili před soudem, zároveň odhaluje, jak prezentovali sami

sebe. K těmto sebeprezentacím v této práci přistupujeme s předpokladem, že vypovídají

o tom, jaké kolektivně sdílené představy o maskulinitě a femininitě v raném novověku

převládaly, tj. jaké atributy byly mužům a ženám v této době přisuzovány a od nich

očekávány.

Předložená diplomová práce navazuje na problematiku mravnostních deliktů v rámci

manželství, jež byla zpracována v mé předešlé práci bakalářské s názvem Cizoložství, incest

a bigamie v raně novověkých českých a moravských městech a vesnicích1. Jejím ústředním

tématem byla klasifikace a způsob postihu tří mravnostních deliktů (cizoložství, incestu

a bigamie), ukázání rozporu mezi trestněprávní teorií a soudní praxí a hledání rozdílu

v postihu mužů a žen. V návaznosti na ni se v diplomové práci detailněji soustředíme na

výslechové postupy stanovené v jednotlivých raně novověkých zákonících a obranné

strategie obžalovaných mužů a žen v případě výše zmíněných deliktů. Jedním z cílů této

práce je tedy srovnání teoretické a praktické roviny výslechu mužů a žen obviněných

z cizoložství, incestu a bigamie.

Prvním úkolem této práce je analýza mužského a ženského způsobu obrany jakožto

reakce na postupy soudců ve snaze zachránit svůj život a čest. Tato práce plně vychází z van

Dülmenova pojetí raně novověké cti jakožto specifické „vnější“, tj. na společnosti zcela

závislé hodnotě či kategorii, jež rozhodovala o sociálním statusu, sociální existenci

1 Viz PINZOVÁ, L.: Cizoložství, incest a bigamie v raně novověkých českých a moravských městech a

vesnicích. Praha 2006, 160 stran. (bakalářská práce, FHS UK, Knihovna společenských věd T. G. Masaryka
v Jinonicích)
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a v podstatě i o životě jedince, a jejíž ztráta znamenala v raném novověku, kde bylo

soukromí kolektivní hodnotou, sociální smrt. O raně novověkém pojetí cti pojednává

samostatná kapitola.

Druhým úkolem této práce je nastínění obecně sdílených představ o raně novověké

maskulinitě a femininitě, jež odhalují jak raně novověké normativní právní texty, tak

výpovědi delikventů u soudu. Na základě rozboru formulací obsažených u jednotlivých

deliktů v trestních zákonících na jedné straně a obranných strategií užitých v soudní praxi na

straně druhé, se pokusíme ukázat, jaké představy o maskulinitě a femininitě byly v této době

obecně sdílené, a tedy společností vyžadované.

Naším cílem není vyčerpávajícím způsobem představit výslechovou teorii a praxi

v raném novověku. Stejně tak nemáme v úmyslu sestavit reprezentativní vzorek kauz

a podat zobecňující výklad o běžném chování soudců a obžalovaných v případě námi

zvolených deliktů. Tento výzkum je spíše jakousi sondou do českého a moravského

trestního soudnictví raného novověku, na jejímž základě se pokusíme zodpovědět níže

uvedené otázky a nabídnout prostor k otázkám dalším.

Tato práce si klade za cíl zodpovědět následující otázky:

1. Jaké výslechové postupy stanovují raně novověké legislativní texty v případě deliktů

cizoložství, incestu a bigamie a došlo v průběhu 16. – 18. století k jejich proměně?

2. Jaké obranné strategie uplatňují delikventi obvinění z cizoložství, incestu či bigamie

před raně novověkým soudem a shodují se tyto strategie u mužů a žen?

3. Jaká byla úspěšnost těchto strategií ve vybraném vzorku případů?

4. Lze vysledovat v raně novověkých legislativních textech na jedné straně a soudních

výpovědích na straně druhé nějaké obecně sdílené představy o raně novověké

maskulinitě a femininitě?

Pramennou základnu tvoří editované smolné knihy a raně novověké legislativní

texty. Ze sekundární literatury čerpáme především z publikací zabývajících se

problematikou raně novověkého trestního práva, s ohledem na mravnostní delikty

a výslechové strategie. Dále vycházíme z monografií z dějin každodennosti, s důrazem na

raně novověké chápání cti, a též se opíráme o literaturu věnující se konceptu genderu
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v historiografii, resp. otázce dobově odlišného způsobu konstruování femininity

a maskulinity. S prameny a sekundární literaturou se podrobněji seznámíme v první

kapitole.

Vzorek případů cizoložství, incestu a bigamie, jenž je podroben této analýze, je

zvolen na základě toho, co nám nabízejí edice smolných knih. Případy proto pokrývají

období zhruba od 2. poloviny 16. století do poloviny 18. století a pocházejí z rozličných

oblastí dnešního území Čech a Moravy. Tímto poměrně velkým záběrem si práce rozhodně

nečiní nárok postihnout celkový obraz mravnostní kriminality ve stanoveném období

a prostoru. Jedná se spíše o sondu do dané problematiky, jež je limitovaná charakterem

editovaných smolných knih jako pramene a nečiní si nárok na reprezentativnost.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je tvořena dvěma

kapitolami obecnějšího charakteru. V první kapitole je představena pramenná základna

a stručně nastíněn vývoj dosavadního dějepisného bádání zejména z oblasti raně novověké

soudní praxe a konceptu genderu v historiografii. V druhé kapitole je podrobně rozebrána

problematika raně novověkého trestního práva a raně novověkého pojetí cti. Empirická část

diplomové práce se již týká vlastního výzkumu a je taktéž tvořena dvěma kapitolami. První

kapitola se týká výslechu z pohledu trestněprávní legislativy, tj. ukazuje, jaké výslechové


[…]


Nyní se podívejme na otázku po úspěšnosti těchto strategií ve smyslu dosažení

zmírnění rozsudku. Nejúspěšnější mužskou strategií v případě cizoložství bylo zpochybnění

ženiny počestnosti a označení dalšího souložníka či souložníků. Žena-cizoložnice v takovém

případě v podstatě mohla uspět jedině tehdy, pokud měla dostatek svědků k potvrzení své

počestnosti. Naopak za ne příliš úspěšnou strategii lze považovat odvolávání se

na nevědomost o partnerově manželství, a to navzdory tomu, že tato skutečnost byla

v Josephině i Theresianě jednou z jasně stanovených polehčujících okolností. Muži, kteří

spáchali incest a poukazovali na svou opilost, zmírnění rozsudku často dosáhli. Pokud se

ovšem jednalo o příliš blízkou příbuznost a jestliže byla dívka nezletilá, naopak neměla tato

strategie zpravidla šanci na úspěch. Pro ženy, jež se dopustily incestu, bylo nejlepší taktikou

obvinit muže ze znásilnění. Jestliže šlo o nezletilé dívky a mužem byl jejich vlastní či

nevlastní otec, byla tato strategie úspěšná téměř vždy. Spíše neúspěšná, shodně pro muže

i ženy, byla argumentace založená na nevědomosti o vzájemném příbuzenství, a to opět

navzdory znění dobových trestních zákoníků, v nichž byla nevědomost jednou

z polehčujících okolností. Bigamie byla posuzována nejpřísněji a polehčující okolnosti byly
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brány v úvahu jen v malé míře, proto zde o úspěšnosti strategií v podstatě ani nelze hovořit.

Jistá naděje na zmírnění trestu, pouze pro „podvedenou“ stranu, existovala v podobě

odvolávání se na nevědomost o dřívějším sňatku partnera. Samotný bigamista či bigamistka

svůj čin mohli obhájit jedině prokázáním objektivních nesnází ohledně svého živobytí

spjatými s dlouhou nepřítomností manželského partnera či jeho brzkou smrtí. Ovšem

i v tomto případě došlo ke zmírnění trestů jen výjimečně. Odvolávání se na hrubost, stáří či

nemoc předchozího partnera byly v námi zkoumaném vzorku zcela neúspěšné. Závěry

týkající se úspěšnosti strategií nelze generalizovat, neboť v řadě případů chyběl rozsudek

a mnozí delikventi byli souzeni pro více deliktů současně.

Poslední v úvodu stanovená otázka se týkala toho, zda lze vysledovat na základě

studia obranných strategií sdílené představy o raně novověké maskulinitě a femininitě.

Stejně jako v případě dobových právních předpisů můžeme i v tomto případě odpovědět

ano. O tom, jaké byly dobové atributy ženskosti a mužskosti, vypovídá zejména četnost užití

určitých strategií, jejich úspěšnost a to, zda se jejich prostřednictvím bránili muži či ženy

a proč. Muži hájící se poukazováním na aktivní roli ženy ve vztahu věděli, že žena měla být

pasivní příjemkyní mužových návrhů a nikoli iniciátorkou, neboť již samotný aktivní přístup

k muži ji posouval za hranice počestnosti a ohrožoval hlavní mužský atribut, jímž bylo

(sebe)ovládání. Raně novověké ženy se proto většinou prezentovaly jako bytosti slabé,

nerozhodné, postrádající odvahu a v protikladu k tomu popisovaly mužovo chování

zpravidla jako nátlakové, hrubé a násilné. Též demonstrovaly svoji vlastní naivitu,

důvěřivost, nevědomost či akcentovaly svoji úctu k autoritě, ať již otcovské či pracovní,

a vinily muže z nesplněného příslibu manželství, podvodného chování a lží. V neposlední

řadě též zdůrazňovaly svou čistotu a dřívější počestný život, neboť ten byl jak

v trestněprávní teorii, tak v soudní praxi vyžadován pouze od žen, nikoli od mužů.

Muž jako iniciátor vztahu byl v očích tehdejší společnosti zcela v pořádku, nicméně

pouze potud, pokud dostál svým slibům a závazkům. V opačném případě se projevil nejen

jako nesolidní, ale především jako oběť ženských svodů. To kolidovalo s tím, jakého muže

vyžadovala raně novověká patriarchální společnost – muže, jenž neztrácí kontrolu ani sám

nad sebou, ani nad ženou a ovládá své touhy (byť např. alkohol ztrátu mužské sebekontroly

do jisté míry ospravedlňoval a byl v praxi běžnou polehčující okolností). Muži velice často

hovořili o oslabení svého sebeovládání, a to právě buď následkem požití alkoholu, či

v důsledku ženiny nepřiměřené (sexuální) aktivity. Zatímco první bylo obvykle polehčující

okolností, druhé zpravidla jen tehdy, jestliže byla prokázána ženina nepočestnost. Muži
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u soudu proto vykreslovali přesně opačný obraz ženy, než jaký o sobě vytvářely ony samy.

Z oslabení své vůle vinili ženu-svůdkyni, iniciátorku vztahu, příp. ji též označili

za čarodějnici. Zpochybňovali též především ženinu čistotu a přesouvali podezření na jiné

souložníky. Tyto ženské a mužské atributy, jež plynou z výpovědí u soudu, korelují s tím, co

nalézáme v dobových právních předpisech, a tvoří kolektivně sdílené představy o podobě

raně novověké maskulinity a femininity.

Je patrné, že tato práce nepřináší ve zkoumané problematice vyčerpávající informace.

To ani nebylo jejím cílem. Cílem bylo ukázat, jakým způsobem měl probíhat výslech

delikventů obviněných z cizoložství, incestu a bigamie, jak se tito delikventi hájili a zda na

pozadí tohoto zkoumání lze odhalit některé sdílené představy o raně novověké maskulinitě

a femininitě.
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