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 Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Lenky Pinzové

VÝSLECHOVÉ STRATEGIE

V RANĚ NOVOVĚKÉ TRESTNĚPRÁVNÍ TEORII

A SOUDNÍ PRAXI.

Výslechové postupy soudců a obranné strategie delikventů

v případě deliktů cizoložství, incestu a bigamie

Fakulta humanitních studií UK, Katedra obecné antropologie, červen 2006,
107 stran + přílohy

Diplomová práce L. Pinzové se zabývá otázkou diskursivních strategií před raně

novověkými soudy, a to jak u vyslýchajících, tak u vyslýchaných. Jako konkrétní příklady

zvolila autorka tři „mravnostní“delikty: cizoložství, incest a bigamii.

Jako hlavní cíle si kladla především 1. srovnání normativní a reálné podoby výslechu,

a to i ve vztahu k časové změně, dále pak 2. analýzu obranných strategií a pokus o srovnání

„mužského“, resp. „ženského“ způsobu této obrany.

---

Jde o téma, které až do nedávné doby neprobouzelo seriózní zájem historiků. „Dějiny

(raně novověké) kriminality“ samozřejmě existovaly na okraji sociálních a kulturních dějin již

dávno i v českém prostředí; způsob práce s prameny trestněprávní povahy však byl často

podřizován snaze o senzacechtivost a pikantnost, tím spíše, šlo-li o delikty sexuální. Teprve

v posledních desetiletích začali zejména mikrohistoricky a antropologicky orientovaní

sociální a kulturní historici (např. R. van Dülmen, O. Ulbricht, L. Roperová, u nás pak

především P. Himl či J. Dibelka) podrobovat akta kriminálních soudů analýzám nového typu.

Oproti starším historikům, kteří se více soustředili na samotné trestné činy (co se vlastně

stalo) a jejich postih (jak „barbarským“ způsobem stíhaly raně novověké kriminální soudy

takovou „banální“ kriminalitu, jakou představují právě sexuální delikty) začali více

zohledňovat individuální strategie jednání a obrany obviněných bez ohledu na nutné

hodnocení „pravdivosti“, resp. „lživosti“ jejich výpovědí. Výpověď je nyní studována nikoli
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ve vztahu k hypotetické (objektivní a ideální) pravdě, ale „sama o sobě“: není už jen výpovědí

o spáchaném (nebo popíraném) deliktu, ale výpovědí o způsobu myšlení i cítění, o

individuálních strategiích těch, kteří jsou konfrontováni s raně novověkou autoritou, ať už

vrchnostenskou, právní nebo mravní. Vzniká tak cenný pramen k poznání zejména těch

sociálních vrstev („lidové prostředí“), pro něž jinak zcela postrádáme prameny

subjektivnějšího, individualizujícího charakteru, který nám umožňuje lépe pochytit i jejich

subtilnější vnitřní stratifikaci (např. sociální či genderovou).

Právě tento přístup oslovil L. Pinzovou, která již ve své bakalářské práci studovala

vztah mezi zákonnou normou a soudní praxí v případě tří mravnostních zločinů, resp. zločinů

proti manželství (cizoložství, bigamie, incest). Své poznatky také publikovala ve dvou

studiích v časopise pro kulturní dějiny Kuděj (2008, 2009). Její práce diplomová tak mohla

těžit již z předchozích výsledků; zaměřila se však na jiné aspekty a současně pozměnila i

metodu práce. Práce je rozčleněna na dvě části, teoretickou a praktickou, „empirickou“.

Teoretická část představuje spíše úvod do studované problematiky. Kromě kritiky použitých

pramenů a stavu bádání (I. 1. a I. 2.), kde dominuje důraz na práce trestněprávního a

genderového charakteru tvoří součást teoretického oddílu také přehled vývoje raně

novověkého trestního práva (II. 1.). Autorka se zde zamýšlí také nad pojmy/kategoriemi cti a

bezectnosti v preindustriální společnosti (II. 2.). Rovněž empirická část se skládá ze dvou

oddílů: první se věnuje modalitám výslechu, a to jak v rovině obecné, tak u konkrétních

zvolených trestných činů, část druhá je zaměřena na obranné strategie delikventů.

L. Pinzová se tentokrát neomezila na klasické srovnání „teorie a praxe“, ale zaměřila

se na způsoby, jimiž byly vedeny výslechy (zde samozřejmě k nezbytné konfrontaci psané

normy a jejích odchylek v soudní praxi dochází) a současně na strategie, jež v odpověď volili

obvinění. Je však otázkou, do jaké míry byly výsledky skutečně překvapivé, resp. naopak

spíše dopředu očekávatelné.

Materiálovou základnu představovaly na jedné straně dobové trestní zákoníky

představující zákonnou normu, jednak tzv. „smolné knihy,“ a to ve své editované podobě,

z nichž autorka čerpá informace o soudní praxi. Autorka se zde musela potýkat s nepříliš

snadnou dobovou češtinou, a to jak ve studovaných originálech zákoníků, tak i u editovaných

smolných knih, a tuto práci uspokojivě zvládla. Je škoda, že se z organizačních a časových

důvodů nemohla věnovat původním pramenům rukopisným, například z velkostatkových

fondů, které by jí poskytly větší množství relevantního materiálu Mohly by jí nejen nabídnout

také „neokoukané“ a nové případy, ale ukázat i komplexnější sociální souvislosti.
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Autorka prokázala dobré znalosti trestněprávní literatury, je ale škoda, že práce

poněkud postrádá hlubší historické zakotvení a solidnější znalost poddanského prostředí, jímž

se zabývá a studované prameny tak někdy poněkud kloužou po hladině jakéhosi bezčasí. Ani

výhradní zaměření na „diskursivní strategie“ nemůže zcela překrýt jejich sociální souvislosti;

ukazují se tak jisté limity studia „textu bez kontextu“. Na druhé straně ale není úplně patrné,

jak autorka skutečně pracuje s genderovými koncepty, k nimiž se v úvodních kapitolách hlásí.

Práce však každopádně dostála nárokům kladeným na diplomovou práci. Autorka

prokázala schopnost pracovat samostatně s vhodně zvolenou sekundární literaturou i

primárními zdroji a formulovat vlastní východiska i závěry. Studie je zpracována pečlivě, je

napsána elegantním, vyspělým stylem, s naprostým minimem překlepů či stylistických

nedostatků a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 15. srpna 2009

Mgr. Daniela Tinková, PhD.,

Ústav českých dějin FFUK Praha